
 

 

COPIA 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 74 
 

 

 

 

OGGETTO : PNRR M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA 

RISORSA IDRICA. 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 

ENERGETICA DEI COMUNI. "NEXT GENERATION EU". LAVORI DI 

SOSTITUZIONE PASSERELLA CICLOPEDONALE IN LEGNO 

LAMELLARE SU STRADA VILLARETTO. [CIG 9329677504] [C.U.P. 

I91B20000310001]. VARIANTE AL CONTRATTO IN CORSO DI 

ESECUZIONE. APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE 

 

 
L’anno  duemilaventitre addì  undici del mese di maggio alle ore 16:30 nella sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

CLAUDIO GAMBINO SINDACO Presente 

FABRIZIO CHIANCONE ASSESSORE Presente 

FEDERICA BURDISSO ASSESSORE Presente 

EUGENIO BERTUOL ASSESSORE Presente 

FABIANA CESCON ASSESSORE Presente 

PINA FABIANO ASSESSORE Presente 

Presenti    6  Assenti    0 

 

 
Assiste all'adunanza Il Segretario Generale BOSSA  Matteo. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

  



 

 

Il presente atto è copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato presso gli archivi informatici del 

Comune 

 
 

 

 

 

 

 

 

    
 

********************************************************************* 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la proposta n.71 in data 11.05.2023 del 2° Settore: Tecnico inerente: “PNRR M2C4 – 

Tutela del territorio e della risorsa idrica. 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l’efficienza energetica dei Comuni. “Next Generation EU”. Lavori di sostituzione 

passerella ciclopedonale in legno lamellare su Strada Villaretto. (CIG 9329677504) (C.U.P. 

I91B20000310001). Variante al contratto in corso di esecuzione. Approvazione della Perizia 

di Variante”; 

 

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione: 

 

 

””””””””””””””””””””” 

 

PREMESSO CHE: 

- il comma 139 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale n. 302 del 31/12/2018 - Suppl. Ordinario n. 62 ), dispone testualmente “Al 

fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 

250 milioni di euro annui per gli anni dal 2021 al 2025”; 

- all’articolo 1, comma 140 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, è previsto che: “gli enti di 

cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il 

termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del 

contributo”;  

- nell’allegato A del decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale dell’8 novembre 2021 sono 

stati individuati i comuni assegnatari del contributo per l’esecuzione di interventi relativi a 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

- fra gli enti beneficiari vi è il Comune di Borgaro (al numero 881 – Contributo Messa in 

sicurezza edifici e territorio – comma 139 – CUP I91B20000310001) per un importo di Euro 

90.000,00. 

- i lavori di cui trattasi sono finanziati mediante contributi di cui all’art. 1 co. 139 della 

Legge n. 145/2018, e, secondo quanto disposto dall’art. 20 del DL 152/2021, sono confluiti 

all’interno del PNRR Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: 



 

 

Il presente atto è copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato presso gli archivi informatici del 

Comune 

 
 

 

 

 

tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni e pertanto occorre sottostare 

al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e 

valutazione della misura; 

- in data 10/06/2022 con Determinazione n. 223 è stato affidato allo Studio Associato 

Ingeoproject l’incarico di redigere il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di 

sostituzione passerella ciclopedonale in legno lamellare su strada Villaretto candidato fra gli 

interventi di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

- in data 21/07/2022 con Deliberazione G.C. n. 76, è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo, qui acquisito in data 19/07/2022, al n.ro 9046 del registro generale del 

protocollo comunale, relativo ai “Lavori di sostituzione passerella ciclopedonale del 

Villaretto”, redatto dai professionisti ing. Giorgio Scioldo e ing. Roberto Sperandio dello 

studio associato Ingeoproject, corrente in Torino, corso Matteotti 12, P.Iva 09542980017, 

recante un importo complessivo di Euro 90.000,00 di cui Euro 60.957,54 per lavori e per 

forniture, compresivi degli oneri per la sicurezza pari ad Euro 3.522,66 ed € 29.042,46 per 

somme a disposizione della Stazione Appaltante, il cui costo trova copertura sul Capitolo 

7500.5 del corrente bilancio ad oggetto “Contributi per interventi messa in sicurezza strade - 

fondi PNRR - missione 2 - componente c4 - investimento 2.2”. 

- in data 05/08/2022, con Determinazione dirigenziale n. 328, è stata approvata la proposta 

di aggiudicazione ed affidati i suddetti lavori di sostituzione passerella ciclopedonale in legno 

lamellare su strada Villaretto alla Ditta Martino s.r.l., con sede in Fr. Marini Strada Martini 

2/D, 12040 Sanfrè (CN), titolare di P.IVA 03137390047, per l’importo pari a netti Euro 

55.066,84 per lavori, oltre Euro 3.522,66 per oneri per la sicurezza ed IVA (22%), ovvero 

complessivi Euro 71.479,19 (IVA inclusa). 

- in data 08/09/2022, al n. 2009 del repertorio comunale, è stato sottoscritto il contratto 

d’appalto dei lavori di cui trattasi. 

 

CONSIDERATO che: 

- successivamente alla redazione del progetto definitivo-esecutivo, al fine di salvaguardare le 

imprese dal vorticoso aumento del costo dei materiali dovuto alla crisi sanitaria ed al conflitto 

russo ucraino, è intervenuta la disposizione normativa contenuta nell’art. 1, co. 58 della Legge 

29.12.2022, n. 458; 

- per effetto della suddetta novità legislativa, le circostanze internazionali, oggettivamente 

impreviste ed imprevedibili, sono state considerate riconducibili alla fattispecie di cui all’art. 106, 

co. 1, let. c) del codice dei contratti, giustificando il ricorso ad una variante in corso d’opera 

finalizzata alla revisione dei prezzi d’appalto, non più adeguati a quelli correnti per effetto delle 

spinte inflazionistiche venutesi a determinare. 

 

DATO ATTO CHE: 

- in data 10/10/2022 con prot. 158144 veniva comunicato da Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali la preassegnazione del contributo ex art. 7 DPCM 28 luglio 2022 per l’avvio delle 

opere indifferibili, ovvero per le procedure avviate nel periodo dal 18 maggio 2022 al 31 

dicembre 2022, nella misura del 10% del contributo assegnato con Decreto di assegnazione del 

08/11/2023, pari ad Euro 9.000,00. 

- in data 23/12/2022, con Determinazione dirigenziale n. 610, veniva integrato l’accertamento n. 

385/2022 al capitolo 8334.2 del bilancio ad oggetto “Trasferimento dallo Stato art. 1 c. 139 legge 



 

 

Il presente atto è copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato presso gli archivi informatici del 

Comune 

 
 

 

 

 

145/2018 - Fondi PNRR - Missione 2 - Componente c4 - Investimento 2.2” per un importo pari 

ad Euro 9.000,00, nonché veniva integrato l’impegno n. 600/2022 assunto in data 10/06/2022 con 

Determinazione n. 223 al capitolo 7500.5 del bilancio ad oggetto “Contributi per interventi messa 

in sicurezza strade - Fondi PNRR - Missione 2 - Componente C4 - Investimento 2.2” per un 

importo pari ad Euro 11.500,00 

- in data 30/01/2023 veniva richiesto formalmente al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

tramite piattaforma Regis, la conferma della preassegnazione del contributo ex art. 7 DPCM 28 

luglio 2022 per l’avvio delle opere indifferibili (art. 7, comma 1, ultimo periodo, del DPCM 28 

luglio 2022 e art. 29, comma 3, DL n. 144/2022), in esito positivo è stato incrementato il 

contributo iniziale del 10% dell’importo del quadro economico, pari ad Euro 9.000,00, al fine di 

fare fronte agli aumenti dei costi dei materiali. 

- la responsabile del procedimento ha operato la revisione dei prezzi di contratto sulla scorta del 

Prezzario Regionale della Regione Piemonte edizione 2023, approvato con D.G.R. n. 6-6521 

(B.U. n. 8 s.o. n. 3 del 23/02/2023), riportato nei documenti relazione di aggiornamento dei prezzi 

di contratto e quadro comparativo; 

- dal quadro economico di raffronto si evince che l’importo lordo dell’aggiornamento dei 

prezzi residui di contratto è pari ad Euro 11.957,08 a cui è stato applicato il riconoscimento 

dell’80% ai sensi dell’art. 26 co. 6 ter del DL 50/2022 così come modificato dalla Legge 

197/2022, ed il ribasso d’asta del 4,123% per un importo pari ad Euro 9.157,33 oltre IVA al 

22% e così per un totale di Euro 11.171,94; 

 

 

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO 

  CONTRATTO 
NUOVO IMPORTO 

CONTRATTO 

  
PROGETTO 

RIBASSO contratto + 80% aggiornamento  

  4,123% a cui viene applicato ribasso 

A   LAVORI A CORPO E ONERI SICUREZZA         

  A.1 Importo lavori a corpo (compresi costi della manodopera) 
 

57.434,88 55.066,84 64.562,28 

  A.2 Oneri aggiuntivi per la sicurezza   3.522,66 3.522,66 3.184,55 

    TOTALE IMPORTO LAVORI   60.957,54 58.589,50 67.746,83 

B   
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 
  

   

B.1 
 

SPESE TECNICHE 
    

  B.1.1 Spese tecniche 
 

11.300,00 11.300,00 11.300,00 

  B.1.2 Contributo fisso Inarcassa (4% di B.1.1.) 4% 452,00 452,00 452,00 

B.5   IVA   
   

  B.5.1 IVA su lavori (22% di A) 22% 13.410,66 12.889,69 14.904,30 

  B.5.2 IVA su spese tecniche (22% di B.1.1. + B.1.2.) 22% 2.585,44 2.585,44 2.585,44 

B.6   
CORRISPETTIVI ED INCENTIVI PER LA 

PROGETTAZIONE (art. 113, D.lgs 50/2016) (2% di A) 
2% 1.219,15 1.219,15 1.354,94 

B.7   CONTRIBUTO ANAC   30,00 30,00 30,00 

B.8   ARROTONDAMENTI   45,21 45,21 45,21 

    
INCREMENTO PER FRONTEGGIARE AUMENTO COSTI 

MATERIALI 
  11.500,00 11.500,00 3.081,28 

    Economie da ribasso IVA inclusa   
 

2.889,01 
 

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   40.542,46 42.910,50 33.753,17 

A+B   AMMONTARE COMPLESSIVO APPALTO   101.500,00 101.500,00 101.500,00 

 
 

 

- la modifica introdotta è riferita in via esclusiva all’adeguamento dei prezzi e trova 

compensazione economica nella somma stanziata a bilancio per l’esecuzione dell’opera, che, 

in seguito all’incremento per fronteggiare l’aumento dei costi dei materiali, assomma ad Euro 

101.500,00. 

 

VISTI: 

- la vigente legislazione in materia;  

- il D.lgs 18.4.2016, n. 50; 



 

 

Il presente atto è copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato presso gli archivi informatici del 

Comune 

 
 

 

 

 

- il T.U.E.L. approvato con D.lgs 18.8.2000, n. 267; 

- gli allegati pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.2000, n. 267; 

- lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi. 

 

SI PROPONE DI 

 

1. DARE ATTO che la premessa, qui integralmente richiamata, costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

2. APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la perizia suppletiva e di variante 

predisposta dal RUP dell’intervento ing. Valentina Togliatti, inerente l’aggiornamento prezzi 

ai sensi dell’art. 26 co. 6 ter del D.L. n. 50/2022 così come modificato dalla Legge 197/2022 

per i lavori di sostituzione passerella ciclopedonale del Villaretto, da cui è emerso un aumento 

dell’importo dei lavori pari ad Euro 11.957,08, riconosciuto nella misura dell’80%, al netto 

del ribasso d’asta pari al 4,123%, che attesta un incremento dell’importo dei lavori 

contrattuale pari ad Euro 9.157,33 oltre IVA al 22% e così per un totale di Euro 11.171,94; 

 

3. APPROVARE il seguente nuovo quadro economico di variante, che prevede una 

maggiore spesa pari ad Euro 9.157,33 oltre IVA al 22% e così per un totale di Euro 

11.171,94, mantenendo immutata la somma stanziata a bilancio per l’esecuzione dell’opera, 

che, in seguito all’incremento per fronteggiare l’aumento dei costi dei materiali, assomma ad 

Euro 101.500,00. 

 

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO 

  CONTRATTO 
NUOVO IMPORTO 

CONTRATTO 

  
PROGETTO 

RIBASSO contratto + 80% aggiornamento  

  4,123% a cui viene applicato ribasso 

A   LAVORI A CORPO E ONERI SICUREZZA         

  A.1 Importo lavori a corpo (compresi costi della manodopera) 
 

57.434,88 55.066,84 64.562,28 

  A.2 Oneri aggiuntivi per la sicurezza   3.522,66 3.522,66 3.184,55 

    TOTALE IMPORTO LAVORI   60.957,54 58.589,50 67.746,83 

B   
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 
  

   

B.1 
 

SPESE TECNICHE 
    

  B.1.1 Spese tecniche 
 

11.300,00 11.300,00 11.300,00 

  B.1.2 Contributo fisso Inarcassa (4% di B.1.1.) 4% 452,00 452,00 452,00 

B.5   IVA   
   

  B.5.1 IVA su lavori (22% di A) 22% 13.410,66 12.889,69 14.904,30 

  B.5.2 IVA su spese tecniche (22% di B.1.1. + B.1.2.) 22% 2.585,44 2.585,44 2.585,44 

B.6   
CORRISPETTIVI ED INCENTIVI PER LA 

PROGETTAZIONE (art. 113, D.lgs 50/2016) (2% di A) 
2% 1.219,15 1.219,15 1.354,94 

B.7   CONTRIBUTO ANAC   30,00 30,00 30,00 

B.8   ARROTONDAMENTI   45,21 45,21 45,21 

    
INCREMENTO PER FRONTEGGIARE AUMENTO COSTI 

MATERIALI 
  11.500,00 11.500,00 3.081,28 

    Economie da ribasso IVA inclusa   
 

2.889,01 
 

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   40.542,46 42.910,50 33.753,17 

A+B   AMMONTARE COMPLESSIVO APPALTO   101.500,00 101.500,00 101.500,00 

 
 

 

4. DARE ATTO che la somma complessiva di Euro 11.171,94 trova copertura al Capitolo 

7500.5 denominato “Contributi per interventi messa in sicurezza strade - Fondi PNRR - 

Missione 2 - Componente C4 - Investimento 2.2 - C.U.P. I91B20000310001” imp. FPV 1379-

2022 del bilancio corrente; 

 



 

 

Il presente atto è copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato presso gli archivi informatici del 

Comune 

 
 

 

 

 

5. DEMANDARE all’Ufficio Tecnico le successive incombenze in ordine all’assunzione del 

suppletivo impegno di spesa avverso l’appaltatore. 

 

6. DARE ATTO che il RUP dell’opera è l’ingegnere Valentina Togliatti. 

 

7. DICHIARARE, con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge, la 

presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 

n. 267/00. 

 

 
””””””””””””””””””””” 

 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e dell’art. 21 – comma 4, del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 3 dell’11 febbraio 2005, esecutiva, da 

parte dei Responsabili dei Settori competenti: 

- in ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

- in ordine alla regolarità contabile: favorevole 

 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forme di legge 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. DARE ATTO che la premessa, qui integralmente richiamata, costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la perizia suppletiva e di 

variante predisposta dal RUP dell’intervento ing. Valentina Togliatti, inerente 

l’aggiornamento prezzi ai sensi dell’art. 26 co. 6 ter del D.L. n. 50/2022 così come 

modificato dalla Legge 197/2022 per i lavori di sostituzione passerella ciclopedonale 

del Villaretto, da cui è emerso un aumento dell’importo dei lavori pari ad Euro 

11.957,08, riconosciuto nella misura dell’80%, al netto del ribasso d’asta pari al 

4,123%, che attesta un incremento dell’importo dei lavori contrattuale pari ad Euro 

9.157,33 oltre IVA al 22% e così per un totale di Euro 11.171,94; 

 

3. APPROVARE il seguente nuovo quadro economico di variante, che prevede una 

maggiore spesa pari ad Euro 9.157,33 oltre IVA al 22% e così per un totale di Euro 

11.171,94, mantenendo immutata la somma stanziata a bilancio per l’esecuzione 

dell’opera, che, in seguito all’incremento per fronteggiare l’aumento dei costi dei 

materiali, assomma ad Euro 101.500,00. 

 



 

 

Il presente atto è copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato presso gli archivi informatici del 

Comune 

 
 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO 

  CONTRATTO 
NUOVO IMPORTO 

CONTRATTO 

  
PROGETTO 

RIBASSO contratto + 80% aggiornamento  

  4,123% a cui viene applicato ribasso 

A   LAVORI A CORPO E ONERI SICUREZZA         

  A.1 Importo lavori a corpo (compresi costi della manodopera) 
 

57.434,88 55.066,84 64.562,28 

  A.2 Oneri aggiuntivi per la sicurezza   3.522,66 3.522,66 3.184,55 

    TOTALE IMPORTO LAVORI   60.957,54 58.589,50 67.746,83 

B   
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 
  

   

B.1 
 

SPESE TECNICHE 
    

  B.1.1 Spese tecniche 
 

11.300,00 11.300,00 11.300,00 

  B.1.2 Contributo fisso Inarcassa (4% di B.1.1.) 4% 452,00 452,00 452,00 

B.5   IVA   
   

  B.5.1 IVA su lavori (22% di A) 22% 13.410,66 12.889,69 14.904,30 

  B.5.2 IVA su spese tecniche (22% di B.1.1. + B.1.2.) 22% 2.585,44 2.585,44 2.585,44 

B.6   
CORRISPETTIVI ED INCENTIVI PER LA 

PROGETTAZIONE (art. 113, D.lgs 50/2016) (2% di A) 
2% 1.219,15 1.219,15 1.354,94 

B.7   CONTRIBUTO ANAC   30,00 30,00 30,00 

B.8   ARROTONDAMENTI   45,21 45,21 45,21 

    
INCREMENTO PER FRONTEGGIARE AUMENTO COSTI 

MATERIALI 
  11.500,00 11.500,00 3.081,28 

    Economie da ribasso IVA inclusa   
 

2.889,01 
 

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   40.542,46 42.910,50 33.753,17 

A+B   AMMONTARE COMPLESSIVO APPALTO   101.500,00 101.500,00 101.500,00 

 
 

 

4. DARE ATTO che la somma complessiva di Euro 11.171,94 trova copertura al 

Capitolo 7500.5 denominato “Contributi per interventi messa in sicurezza strade - 

Fondi PNRR - Missione 2 - Componente C4 - Investimento 2.2 - C.U.P. 

I91B20000310001” imp. FPV 1379-2022 del bilancio corrente; 

 

5. DEMANDARE all’Ufficio Tecnico le successive incombenze in ordine 

all’assunzione del suppletivo impegno di spesa avverso l’appaltatore. 

 

6. DARE ATTO che il RUP dell’opera è l’ingegnere Valentina Togliatti. 

 

7. DICHIARARE, con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/00. 

 
 

 
___________________________________________________________________________ 

SINDACO Il Segretario Generale 

F.to DOTT. CLAUDIO GAMBINO F.to  Matteo BOSSA 

___________________________________________________________________________ 
 


